
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Брянск

08.04.2024 № 86

ПРИКАЗ

О внесении изменений в План ограничительных 
мероприятий по ликвидации и предотвращению 
распространения заболевания пчел варроатозом, 
утвержденный приказом управления ветеринарии 
Брянской области от 27 марта 2024 года № 75 
«Об установлении ограничительных мероприятий 
по варроатозу»

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации 
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Положением об управлении 
ветеринарии Брянской области, утвержденным указом Губернатора Брянской 
области от 29 января 2013 года № 63,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в План ограничительных мероприятий по ликвидации
и предотвращению распространения заболевания пчел варроатозом, 
утвержденный приказом управления ветеринарии Брянской области 
от 27 марта 2024 года № 75 «Об установлении ограничительных 
мероприятий по варроатозу», следующие изменения:

1.1. Столбец «Наименование мероприятий» строки 9 изложить
в следующей редакции:

«Не допускать кочевку пчелиных семей, перестановку сотов
с расплодом из одной семьи в другую и слета роев, уменьшить 
межхозяйственные связи»;

1.2. Столбец «Наименование мероприятий» строки 12 изложить
в следующей редакции:

«Вывоз семей (пакетов) пчел, маток за рубеж проводить только 
при согласии страны-импортера (в благополучные по варроатозу страны 
их отправка запрещена)».



2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (pravo.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области 
Якушева А.В.

Начальник управления


